
Panorama 
Leitos de UTI 

Covid-19 
SAES | MS

5ª Reunião Ordinária da CIT

2 7  d e  m a i o d e  2 0 2 1



Normativas de 2021

• Portaria GM/MS nº 373 de 2 de março de 2021 (revogada)
Dispõe sobre o (novo) procedimento para autorização de

leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e
Pediátrico COVID-19, em caráter excepcional e temporário.

• Portaria GM/MS nº 829 de 28 de abril de 2021
Dispõe sobre o (novo) procedimento para autorização de

leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e
Pediátrico Covid-19, em caráter excepcional e temporário,
para o atendimento exclusivo de pacientes com Síndrome
Respiratória Aguda Grave SRAG/Covid-19.

• Portarias de autorização – 46

• Portarias de liberação da transferência de recursos - 02



Adequação das normas em 2021

Mudança na nomenclatura de habilitação para autorização.

Não haverá mais prorrogações nem renovações.

Não haverá mais pagamento antecipado.

O pagamento será em parcelas mensais.

Propostas autorizadas até o dia 20 terão vigência no mês da
solicitação. Após esta data, no mês subsequente.

Transição do leito convencional para leito Covid-19 – regras claras.

Obrigatoriedade da alimentação dos sistemas: Sivep-gripe, e-
SUS Notifica e SIH.



Situação dos Leitos Autorizados  UTI ADULTO E PEDIÁTRICO- Brasil

Descrição Quantidade

Leitos SUS de UTI Convencional (maio/21) 18.154

Leitos AUTORIZADOS de UTI Covid-19 -  em 1.034 

hospitais (maio/21)
24.037

ÚLTIMO PLANO CONTINGÊNCIA POR ESTADO - contempla 1.266 

hospitais que possuem UTI COVID-19
30.571

RESUMO ATUAL DOS LEITOS DE UTI ADULTO E PEDIÁTRICO - BRASIL

Fontes : Sis tema do Cadastro Nacional  dos  Estabelecimentos  de Saúde(SCNES) em 25/maio/21; Planos  de 

Contingência  das  SES enviados  ao DAHU/SAES/MS e tabulado em 25/05/2021; Portarias  pul icadas  DOU até MAIO/21



UF Leitos Habilitados 

(Vigentes) em DEZ/20

Leitos Autorizados 

(vigentes) em MAIO/21

Variação

AC 10                                 50                                       400%

AL 107                              376                                     251%

AM 162                              287                                     77%

AP -                               85                                       100%

BA 597                              1.334                                 123%

CE 256                              1.081                                 322%

DF 137                              238                                     74%

ES 388                              900                                     132%

GO 271                              901                                     232%

MA 109                              472                                     333%

MG 986                              2.426                                 146%

MS 174                              308                                     77%

MT 211                              600                                     184%

PA 32                                 414                                     1194%

PB 107                              373                                     249%

PE 539                              1.199                                 122%

PI 163                              341                                     109%

PR 741                              1.538                                 108%

RJ 737                              1.443                                 96%

RN 154                              351                                     128%

RO 37                                 195                                     427%

RR 10                                 90                                       800%

RS 892                              1.679                                 88%

SC 552                              1.110                                 101%

SE 112                              199                                     78%

SP 1.953                           6.010                                 208%

TO 99                                 37                                       -63%

9.536                           24.037                               152%
Obs. Foram consideradas as AIH Aprovadas e Rejeitadas (não reapresentadas) para cálculo da Média de Ocupação de Leitos.

Comparação entre  DEZ/20 e MAIO/21

Fonte: Sis tema do Cadastro Nacional  dos  Estabelecimentos  de Saúde( SCNES)  até MAIO/21



UF MEDIA 

LEITOS EM 

2020

DIÁRIAS EM 2020 (ABRIL a 

DEZEMBRO)

Media Ocupação dos 

Leitos de UTI COVID-

19 em 2020 VALOR R$

MEDIA LEITOS EM 

2021

DIARIAS EM 2021 

(JANEIRO A MAIO)

VALOR R$

AC 24         220                       100% 10.560.000,00        42               210                 10.080.000,00                

AL 100       899                       99% 43.152.000,00        255             1.276             61.248.000,00                

AM 144       1.299                   43% 62.352.000,00        229             1.145             54.960.000,00                

AP 11         96                         22% 4.608.000,00          47               236                 11.328.000,00                

BA 437       3.931                   120% 188.688.000,00     932             4.659             223.632.000,00             

CE 313       2.817                   64% 135.216.000,00     696             3.478             166.944.000,00             

DF 111       1.002                   83% 48.096.000,00        145             726                 34.848.000,00                

ES 297       2.672                   62% 128.256.000,00     667             3.337             160.176.000,00             

GO 277       2.497                   61% 119.856.000,00     653             3.263             156.624.000,00             

MA 135       1.218                   48% 58.464.000,00        295             1.476             70.848.000,00                

MG 725       6.529                   76% 313.392.000,00     1.751         8.753             420.144.000,00             

MS 132       1.189                   55% 57.072.000,00        252             1.258             60.384.000,00                

MT 202       1.820                   102% 87.360.000,00        383             1.916             91.968.000,00                

PA 125       1.121                   76% 53.808.000,00        176             880                 42.240.000,00                

PB 91         823                       65% 39.504.000,00        229             1.146             55.008.000,00                

PE 354       3.183                   91% 152.784.000,00     817             4.083             195.984.000,00             

PI 144       1.296                   62% 62.208.000,00        251             1.253             60.144.000,00                

PR 539       4.855                   60% 233.040.000,00     1.164         5.822             279.456.000,00             

RJ 404       3.633                   65% 174.384.000,00     947             4.737             227.376.000,00             

RN 115       1.031                   61% 49.488.000,00        256             1.281             61.488.000,00                

RO 59         534                       128% 25.632.000,00        112             561                 26.928.000,00                

RR 11         95                         74% 4.560.000,00          54               270                 12.960.000,00                

RS 605       5.443                   66% 261.264.000,00     1.350         6.750             324.000.000,00             

SC 416       3.744                   74% 179.712.000,00     746             3.731             179.088.000,00             

SE 80         716                       61% 34.368.000,00        150             750                 36.000.000,00                

SP 1.845   16.607                85% 797.136.000,00     3.964         19.821          951.408.000,00             

TO 55         498                       41% 23.904.000,00        56               279                 13.392.000,00                

7.752   69.768                76% 3.348.864.000,00 16.619       83.097          3.988.656.000,00          
Obs. Foram consideradas as AIH Aprovadas e Rejeitadas (não reapresentadas) para cálculo da Média de Ocupação de Leitos.

Fontes : Sis tema do Cadastro Nacional  dos  Estabelecimentos  de Saúde( SCNES) e Sis tema de Informações  Hospita lares  (SIH-SUS) até as  competências :  ABRIL/21 (CNES) e até 

MARÇO/21 (Produção AIH) - tabulados  em 14/05/2021  e Portarias  pul icaas  DOU até MAIO/21

VALORES DISPONIBILIZADOS PARA LEITOS DE UTI COVID POR UNIDADE FEDERADA ANO 2020 e 2021 (JAN a MAIO)

20212020



24.037



Leitos UTI Covid -19 – Regiões



UF

Leitos UTI Adulto e 

Pediátrico 

Convencional

Leitos Autorizados 

UTI COVID-19 em 

MAIO/21

AC                                 44 50                                   

AL                               217 376                                 

AM                               305 287                                 

AP                                 17 85                                   

BA                               992 1.334                             

CE                               588 1.081                             

DF                               327 238                                 

ES                               452 900                                 

GO                               622 901                                 

MA                               355 472                                 

MG                           2.219 2.426                             

MS                               232 308                                 

MT                               214 600                                 

PA                               506 414                                 

PB                               393 373                                 

PE                               899 1.199                             

PI                               183 341                                 

PR                           1.394 1.538                             

RJ                           1.287 1.443                             

RN                               250 351                                 

RO                               177 195                                 

RR                                 27 90                                   

RS                           1.165 1.679                             

SC                               642 1.110                             

SE                               171 199                                 

SP                           4.382 6.010                             

TO                                 94 37                                   

Brasil 18.154                       24.037                           

Fonte: Sis tema do Cadastro Nacional  dos  Estabelecimentos  de Saúde( SCNES)  até MAIO/21

AC 0

AL 0

AM 0

AP 0

BA 0

CE 0

DF 0

ES 0

GO -7 

MA -39 

MG -46 

MS 0

MT 0

PA 0

PB 0

PE 0

PI 0

PR -20 

RJ 0

RN 0

RO 0

RR 0

RS -11 

SC -20 

SE 0

SP -94 

TO 0

Total -237 

 Desautorizados em 

2021 

Convencional

Habilitados/

Autorizados Covid -

19

202001               17.499 

202002               17.510 

202003               17.709 

202004               17.746 2.547                       

202005               17.721 6.971                       

202006               17.759 8.817                       

202007               17.991 10.262                     

202008               17.991 9.030                       

202009               17.988 8.327                       

202010               17.994 7.378                       

202011               18.000 6.950                       

202012               18.129 9.490                       

202101               18.186 9.094                       

202102               18.194 10.382                     

202103               18.154 17.574                     

202104               18.154 22.053                     

202105               18.154 24.037                     

BRASIL

Histórico dos Leitos de UTI Convencionais e COVID-19

Fontes : Sis tema do Cadastro Nacional  dos  Estabelecimentos  de 

Saúde( SCNES) ate a  competência  ABRIL/21 e Portarias  publ icadas  

DOU até MAIO/21

ANO/MÊS 

Competência



Obrigado!

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Ministério da Saúde

josafa@saude.gov.br


